
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/AB                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 18/04/2023                                        N. 575-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI MATERIALE PER 

EMBOLIZZAZIONE VASCOLARE OCCORRENTE PER MESI 
DODICI – S.C. RADIOLOGIA (GARA N. 8960816 – CIG VARI). 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA (Importo 
presunto Euro    61.277,00=IVA esclusa). 

 
 

 
In data 18/04/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



 

 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n. 77/2021 convertito nella 

legge n. 108/2021; 

 

considerata la necessità di provvedere all’acquisto della fornitura, suddivisa in lotti, di 

materiale per embolizzazione vascolare occorrente alla S.C. Radiologia per mesi dodici; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 7082 del 22/02/2023 (Gara n. 8960816 – Cig vari) 

è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione 

dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di affidamento diretto – 

ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria  (RDO 3448318) - con il criterio del prezzo più basso, interpellando tutti i 

fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando 

della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul sito web di questa Azienda 

Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come risulta 

dal prospetto di raffronto: 

 

 

LOTTI DESCRIZIONE ABBOTT AB MEDICA BOSTON MEDTRONIC 

    MEDICAL ITALIA   SCIENTIFIC ITALIA 

Lotto n. 1 Sistemi embolizzazione endovascolare         

n. 30 tipo tappo plug, in nitinol         

  Modello offerto Amplatzer Vascular Plug       

  PREZZO CAD. 829,90 non offerto non offerto non offerto 

Lotto n. 2 Sistemi embolizzazione endovascolare         

n. 20 introducibili con microcatetere         

  Modello offerto       Micro Vascular Plug 

  PREZZO CAD. non offerto non offerto non offerto 1225,00 

Lotto n. 3 Spirali a distacco controllato compatibili         

n. 10 con cateteri da 4.5 F, 0.035         

  Modello offerto     IDC Interlock 035   

  PREZZO CAD. non offerto non offerto 288,00 non offerto 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Lotto n. 4 Microspirali per embolizzazioni periferiche         

n. 25 compatibili con microcateteri         

  Modello offerto   Prestige Plus IDC Interlock 018 Concerto Helix e 3D 

  PREZZO CAD. non offerto 449,00 288,00 360,00 

 

atteso che, così come risulta dalla nota agli atti pervenuta alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi in 

data 12/04/2023, il Direttore della S.C. Radiologia ritiene opportuno assegnare la fornitura in 

oggetto come segue: 

 

Lotto n. 1: 

Ditta  Abbott Medical Italia s.r.l.: unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 2: 

Ditta Medtronic Italia S.p.A:   unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 3: 

Ditta Boston Scientific S.p.A.:   unica ditta offerente; 

 

Lotto n. 4: 

Ditta Medronic Italia S.p.A.:   ha presentato un sistema di rilascio controllato più 

      completo rispetto al sistema offerto ad un prezzo più 

      basso dalla Ditta Boston Scientific S.p.A. che presenta 

      un limite oltre il quale non si può retrarre la spirale. 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura, 

suddivisa in lotti, di materiale per embolizzazione vascolare occorrente alla S.C. Radiologia per 

mesi dodici, nei quantitativi presunti e alle condizioni economiche così come sotto indicato: 

 

Ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA S.r.l. – Viale Thomas Edison, 110 – Sesto S. Giovanni 

Cod. Fiscale: 11264670156 

 

Lotto n. 1 –  Cig n. 96688088C4: 

 

n.  30  Dispositivo vascolare per embolizzazione di vasi periferici 

CND C010402020399 – conf. 1 pz. Rep. diversi 

Amplatzer Vascular Plug  

Ref./Cod. 9-PLUG-  004/006/008/010/012/014/016  

Amplatzer Vscular Plug II 

Ref./Cod. 9-AVP2- 003/004/006/008/010/012/014/016/ 

018/020/022 

Amplatzer Vascular Plug 4 

Ref./Cod. 9-AVP038 – 004/005/006/007/008      

 

   Euro 829,90=cad.+IVA 4% 



 

 

 

L’importo complessivo della fornitura ammonta a Euro 24.897,00 Iva esclusa. 

  

(RDO 3448318 - offerta 1424/2023-0231 del 02/03/2023) 

 

Ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.a. – Via Varesina n. 162 - Milano 

Cod. fiscale: 09238800156 

 

Lotto n. 2 – CIG n. 9668999663 

 

n. 20  Sistemi auto espandibili tipo tappo plug, introducibili 

  con microcatetere a rilascio controllato Microvascular Plug 

  CND C0104020203 – conf. 1 pz.  

  Ref./Cod. MVP-3Q   Rep. 1908332 

  MVP-5Q  Rep. 1908333  

  MVP-7Q  Rep. 1908334 

  MVP-9Q  Rep. 1908335      

                 Euro 1.225,00=cad.+IVA4% 

 

Lotto n. 4 – CIG n. 9669028E4F 

 

n. 25  Microspirali  a distacco controllato Concerto Helix e Concerto 3D 

  CND C0104020203 – conf. 1 pz.- Rep. vari 

  Ref./Cod. diversi  NV-xxxx-Helix, PVxxxx3D 

 

         Euro 360,00=cad.+IVA4% 

 

L’importo complessivo della fornitura riportata nei lotti n. 2 e n. 4 ammonta a Euro 33.500,00 

Iva esclusa. 

(RDO  3448318 – Offerta n. 202327018 del 24/02/2023) 

Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. – Viale Forlanini n. 23 - Milano 

Cod. Fiscale: 11206730159 

 

Lotto n. 3 – Cig n. 9669018611 

 

n. 10  Spirali a distacco controllato Interlock  035 

  CND C0104020203 – Rep. 406813 – conf. 1 pz. 

  Ref./Cod. M001363  730/670/930/650/600/920/760/790/540/ 

  700/830/610/800/570/620/810/720/910/630/500/820/580/660/ 

  520/590/640/550 

 

         Euro 288,00 cad.+IVA 4% 

 

L’importo complessivo della fornitura ammonta a Euro 2.880,00 Iva esclusa. 



 

 

 

(RDO 3448318 – Offerta n. 2298/2023-0446 del 02/03/2023) 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 61.277,00 (IVA 4% esclusa); 

 

ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. Calvano Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Talenti Alberto; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare alle Ditte Abbott Medical Italia S.r.l. di Sesto S. Giovanni, Medtronic Italia 

S.p.A. di Milano e Boston Scientific S.p.A. di Milano, mediante affidamento diretto ai sensi 

della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria 

(RDO 3448318 espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla 

CONSIP S.p.A.), la fornitura, suddivisa in lotti, di materiale per embolizzazione vascolare 

occorrente alla S.C. Radiologia per mesi dodici con decorrenza dalla data della stipula del 

contratto sul portale MEPA (data prevista 24/04/2023), nei quantitativi presunti e alle 

condizioni contrattuali così come riportato in premessa; 

 

2. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. TALENTI Alberto; 

 

3. di dare atto che nei confronti delle ditte assegnatarie sono in corso, da parte della S.C.I. 

Servizio Legale (A.S.L. CN1), il controllo di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

presentate in sede di offerta; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 63.728,08 IVA 4% compresa, viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.10) 
Dispositivi medici Euro 42.485,38 

2024 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.10) 
Dispositivi medici Euro 21.242,70 

 

5. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 1.348,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento n.122 del 

18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta calcolata sull’importo posto a base 

di gara di Euro 67.400,00 IVA esclusa, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli 

appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

     S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

          CALVANO Dott. Claudio 


